
UOC Patrimonio e Tecnico

Il dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 1160 del   11/12/2023

OGGETTO: PARZIALE MODIFICA DELLA DETERMINA N. 517 DEL 1 GIUGNO 2023, 
NELLA SOLA PARTE DELL’IMPUTAZIONE AL CONTO ECONOMICO – LAVORI DI CA-
NALIZZAZIONI CORRENTI AL LIVELLO INTERRATO DEL PIANO STABULARIO AFFI-
DATI ALLA AIR CONTROL - CIG Z423B1E769

Esercizi/o e conto 2023 101020301     Centri/o di costo 3051500

- Importo presente Atto: € 0,0

- Importo esercizio corrente: € 0,0

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: MODIFICATO CONTO SU AUT. 2023/1654

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Patrimonio e Tecnico   Proposta n° DT-1182-2023 

L’estensore

Manuela Silverio

Il Responsabile del Procedimento

Raoul Paolini

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

 Raoul Paolini

Pag. 1 di 3



La presente determinazione si compone di n° 3 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

Visto il decreto legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazio-
ni;

Visto il decreto legislativo 16.10.2003, n. 288;

Vista la legge regionale 23.01.2006, n. 2;

Visto          l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 e approvato 
dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e integrato 
con deliberazioni n.  1254 del  02.12.2020, n.  46 del  21/01/2021 e n.  380 del 
25.03.2021, approvate dalla Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria del-
la Regione Lazio, con Determinazione n. G03488 del 30.03.2021;

Vista la deliberazione n.1123 del 2/11/2021 di insediamento ed assunzione in carica del 
Direttore Generale degli Istituti Fisioterapici Ospitalieri di Roma Dott.ssa Marina 
Cerimele;

Viste le deliberazioni n. 212 del 16/03/2022 e n. 154 del 28/02/2022 con le quali sono 
stati nominati rispettivamente la Dott.ssa Laura Figorilli quale Direttore Ammini-
strativo ed il Dott. Ermete Gallo quale Direttore Sanitario degli Istituti Fisioterapi-
ci  Ospitalieri;

Vista la deliberazione n. 1166 del 19 novembre 2021 di attribuzione delle deleghe ai Di-
rigente del Ruolo Amministrativo e professionali degli IFO;

Rilevato       che nella succitata deliberazione il Direttore Generale ha delegato al Direttore del-
la UOC Patrimonio e Tecnico “l’Adozione degli atti, dei provvedimenti e delle co-
municazioni inerenti le procedure di gara per l’affidamento di lavori e manuten-
zioni, ivi compreso il potere di stipulare i relativi contratti di appalto, gli atti ag-
giuntivi e gli atti di sottomissione, nonché di emettere i relativi ordinativi fino 
all’importo di € 214.000 IVA esclusa”;  

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 s.m.i., avente ad oggetto il nuovo Codice degli 
appalti delle Pubbliche Amministrazioni;

Visto il DPR n. 207 del 5 ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, nelle parti ancora vigenti;

Pag. 2 di 3



Premesso che con determina n. 517 del 1° giugno 2023 sono astati affidati alla Air Control 
srl i lavori di canalizzazioni correnti al livello interrato del piano stabulario al co-
sto di euro 9.697,00 oltre € 500 per oneri della sicurezza oltre I.V.A. (22%)= im-
porto complessivo € 12.440,34;

Considerato che per mero errore materiale il costo dei lavori di cui sopra è stato imputato al c. 
101020901, conto non destinato ai lavori;

Ritenuto necessario trasferire il solo importo relativo ai lavori pari ad € 12.440,34 (IVA IN-
CLUSA) sul bilancio economico anno 2023 c. 101020301 – impegno di spesa già 
assunto n. 2023/1654;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 
nella  sostanza è  totalmente legittimo ed utile  per  il  servizio pubblico,  ai  sensi 
dell’art. 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche, nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, del-
la legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata dalla legge 11 febbraio 2005, n. 
15;

DETERMINA

per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente confermati, di modificare la determi-
na n. 517 del 1° giugno 2023, nella sola parte di imputazione al conto economico e pertanto far gra-
vare il solo importo pari ad € 12.440,34 (IVA inclusa) sul bilancio economico 2023 c. 101020301 – 
impegno di spesa n. 2023/1654.

La UOC Patrimonio e Tecnico curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determi-
nazione. 

Il Dirigente della  UOC Patrimonio e Tecnico

Raoul Paolini

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 3 di 3


